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군산남초등학교



군산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 696,355,000

제2021학년도 군산남초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 508,752,000원"을 "세입 · 세출 각각 696,355,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 696,355 508,752 187,603 36.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,013 25,636 3.6

학생복지/교육격차 해소 18,285 147,581 21.1

기본적 교육활동 30,126 86,305 12.3

선택적 교육활동 91,928 290,148 41.6

교육활동 지원 29,021 52,159 7.4

학교 일반운영 -1,770 93,026 13.3

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 189,845 477,010 68.5

이전수입 기타이전수입 2,199 2,199 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 210,487 30.2

자체수입 행정활동수입 100 1,200 0.1

기타수입 전년도이월금 -4,541 5,459 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,209 287,165 192,044

1.지방교육자치단체이전수입 477,010 287,165 189,845

1.교육비특별회계전입금수입 477,010 287,165 189,845

1.교육비특별회계전입금 477,010 287,165 189,845

1.학교운영비전입금 212,958 212,958 0

2.목적사업비전입금 155,347 0 155,347
(성립전_1추)교육복지우선지원 군산시지정 연

계학교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)야구부 샤워장 및 화장실 환경개

선비 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 및 기관법정부

담금 : 12,859,000원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

10,194,000원 * 1교 =
10,194,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

17,273,000원 * 1교 =
17,273,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(기본급) : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)돌뵴전담사 인건비 : 3,161,000원

 * 1교 =
3,161,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)다꿈학교언어교실운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식(친환경우수농축수산물)지원

비 : 6,222,000원 * 1교 =
6,222,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동 운영

비 : 22,061,000원 * 1교 =
22,061,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,580,000원 * 1교 =
6,580,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,523,000원 * 1교 =
5,523,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 427,000

원 * 1교 =
427,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 74,207 74,207 0

4.방과후학교활동비지원금 12,400 0 12,400
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 지원금 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 198 0 198
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 198,000원 * 1

교 =
198,000

7.누리과정비지원금 3,900 0 3,900
(성립전_1추)누리과정지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 2,199 0 2,199

1.학교회계간이전수입 2,199 0 2,199

1.학교발전기금전입금 2,199 0 2,199

1.학교발전기금전입금 2,199 0 2,199
(성립전_1추)육성종목운영(발전기금전입금) : 

2,199,000원 * 1교 =
2,199,000

2.자체수입 211,687 211,587 100

1.학부모부담수입 210,487 210,487 0

1.수익자부담수입 210,487 210,487 0

1.급식비 23,092 23,092 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.우유급식비 7,945 7,945 0

2.방과후학교활동비 127,260 127,260 0

1.방과후학교활동비 127,260 127,260 0

3.현장체험학습비 6,875 6,875 0

1.현장체험학습비 6,875 6,875 0

4.졸업앨범비 2,560 2,560 0

1.졸업앨범비 2,560 2,560 0

5.운동부운영비 50,700 50,700 0

1.운동부운영비 50,700 50,700 0

2.행정활동수입 1,200 1,100 100

1.기타행정활동수입 1,200 1,100 100

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 폐식용유매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타수입 5,459 10,000 -4,541

1.전년도이월금 5,459 10,000 -4,541

1.순세계잉여금 5,459 10,000 -4,541

1.순세계잉여금 5,459 10,000 -4,541

1.순세계잉여금 5,459 10,000 -4,541 유치원순세계잉여금 : 1,429,000원*1식= 1,429,000

초등학교순세계잉여금 : -5,970,000원*1식= -5,970,000

세입합계 696,355 508,752 187,603
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,636 5,623 20,013

1.기타 교직원보수 23,436 4,423 19,013

1.교직원대체인건비 23,436 4,423 19,013

1.[초]직원대체인건비 22,605 4,019 18,586

1.기간제직원인건비 19,964 3,020 16,944 (성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1식= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1식= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1식= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식=
500,000

2.기간제직원법정부담금 2,641 999 1,642
(성립전_1추)법정부담금 : 1,642,000원*1

식=
1,642,000

2.[초]기간제교원인건비 427 0 427

1.기간제교원인건비 427 0 427
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

427,000원*1명=
427,000

3.[초]행정대체인건비 254 254 0

1.기간제직원인건비 88 88 0

2.기간제직원법정부담금 166 166 0

4.[초]교육공무직원초과근무수당 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 1,200 1,000

1.교직원연수 2,200 1,200 1,000

1.[초]자율연수 2,200 1,200 1,000

1.일반수용비 2,200 1,200 1,000 교직원연수 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 147,581 129,296 18,285

1.급식 관리 106,237 100,245 5,992

1.학교급식운영 106,237 100,245 5,992

1.[초]조리사인건비 288 378 -90

1.무기계약직원인건비 288 378 -90 초과근무수당 : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]급식재료구입비 84,918 78,696 6,222
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 84,470 78,248 6,222 (성립전_1추)식품비 : 6,222,000원*1식= 6,222,000

2.교육운영비 448 448 0

3.[초]우유급식비 7,945 7,945 0

1.우유대금 7,945 7,945 0

4.[초]급식운영비 12,946 13,086 -140

1.일반수용비 10,446 10,586 -140 소모품구입 : -140,000원*1식= -140,000

2.연료비 2,500 2,500 0

5.[초]대체인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0

2.보건관리 24,655 18,062 6,593

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,548 8,105 6,443

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,570 2,570 0

1.학생복지비 2,570 2,570 0

3.[초]보건실운영 4,435 4,435 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,385 1,385 0

3.학생복지비 2,300 2,300 0

4.[초]감염병예방 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.[초]코로나19대응 학교방역활동도우미운영5,523 0 5,523

1.기간제직원인건비 5,025 0 5,025
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,260,500원*2명=
4,521,000

(성립전_1추)부대경비 : 252,000원*2명= 504,000

2.기간제직원법정부담금 498 0 498 (성립전_1추)법정부담금 : 249,000원*2명= 498,000

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)금연다짐 다육화분만들기 : 

8,000원*50명=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 문예행사 상품구입

 : 10,000원*32명=
320,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 홍보상품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 10,107 9,957 150

1.[초]먹는물관리 3,117 2,967 150

1.일반수용비 3,117 2,967 150 정수기수질검사 : 150,000원*1식= 150,000

2.[초]공기질측정 5,990 5,990 0

1.일반수용비 5,990 5,990 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 16,689 10,989 5,700

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,856 0 1,856
(성립전_1추)디딤돌 학력증진 강사수당 : 

32,000원*2명*3월*5시간=
960,000

(성립전_1추)자율동아리 강사수당 : 

32,000원*1명*28시간=
896,000

2.교육운영비 3,144 0 3,144
(성립전_1추)디딤돌 학력증진 교재비 : 

10,000원*4회=
40,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4명

*12회=
2,400,000

(성립전_1추)자율동아리 운영물품 : 

26,000원*4회=
104,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 60,000원*10명

*1회=
600,000

2.학생복지운영 11,689 10,989 700

1.[초]졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학생교과서구입 8,889 8,189 700

1.교육운영비 8,889 8,189 700 학생교과서구입 : 700,000원*1식= 700,000

3.기본적 교육활동 86,305 56,179 30,126

1.교과 활동 65,630 33,002 32,628

1.교과활동지원 22,920 8,620 14,300

1.[초]학습준비물구입 4,120 4,120 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 3,930 3,930 0

한주희 2021년 04월 15일 12시 51분 36초 9 전라북도교육청 군산남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 교사용지도서 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 간식비 : -100,000원*1식 = -100,000

교육운영물품 : -300,000원*1식= -300,000

관계회복 프로그램운영 : -800,000원*1식= -800,000

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 5,940 0 5,940
(성립전_1추)강사수당 : 15,000원*4명*3시

간*33주=
5,940,000

2.교육운영비 8,450 0 8,450 (성립전_1추)교재구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)관계회복프로그램 : 100,000

원*8학급=
800,000

(성립전_1추)기초학력부진학생지원 학급운

영비 : 300,000원*8학급=
2,400,000

(성립전_1추)기초학력원격수업운영비 : 

25,000원*10회*15명=
3,750,000

3.목적사업업무추진비 610 0 610
(성립전_1추)기초학력협의회운영비 : 

610,000원*1식=
610,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교육용품 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.학습준비물 3,000 1,000 2,000 실험실습재료비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.비품구입비 1,000 1,500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1식= -500,000

3.[국고]체육 교과활동 15,499 1,000 14,499

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사운영 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

1,900,260원*6월=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6월=
840,000
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(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1식=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 기관법정부담금 :

 1,457,000원*1식=
1,457,000

3.[초]스포츠강사지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 6,300 6,300 0

1.[초]교과운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 840 1,250 -410 강사수당 : -410,000원*1회= -410,000

2.교육운영비 4,800 5,050 -250 차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000

3.비품구입비 660 0 660 어린이용 소파구입 : 660,000원*1회= 660,000

6.유치원 교과활동 16,011 12,182 3,829

1.[초]교과운영 5,643 4,214 1,429

1.교육운영비 3,374 2,574 800 유치원급간식비 : 100,000원*8회= 800,000

2.학습준비물 1,069 640 429 수업및학습용품 : 429,000원*1회= 429,000

3.도서구입비 1,200 1,000 200 도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]누리과정지원 2,400 0 2,400

1.운영수당 192 0 192 (성립전_1추)생태교육비 : 64,000원*3회= 192,000

2.교육운영비 2,208 0 2,208 (성립전_1추)급간식비 : 170,000원*3월= 510,000

(성립전_1추)학습자료비 : 416,000원*3회= 1,248,000

(성립전_1추)체험학습및현장학습차량비 : 

450,000원*1회=
450,000

3.[초]교무학사운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 460 460 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,468 3,468 0

1.교육운영비 3,468 3,468 0
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5.[초]현장체험학습 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

2.창의적 체험활동 20,675 23,177 -2,502

1.자율활동 7,950 10,650 -2,700

1.[초]학생회활동지원 1,650 2,050 -400

1.교육운영비 1,650 2,050 -400 학생자치활동 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]학예회 600 1,600 -1,000

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 학습발표회운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,000 200

1.교육운영비 3,200 3,000 200 학급교육활동경비 : 200,000원*1식= 200,000

4.[초]과학경연대회 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
과학의날 행사 교육용품 : -500,000원*1식

=
-500,000

5.[초]체육대회 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 체육대회용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.[초]예체능대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,725 12,527 198

1.[초]수학여행 4,673 4,475 198

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,873 3,675 198
(성립전_1추)입장료(지원금) : 198,000원

*1식=
198,000

2.[초]현장학습 8,052 8,052 0

1.여비 352 352 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

4.선택적 교육활동 290,148 198,220 91,928

1.방과후학교 운영 189,576 136,420 53,156

1.방과후학교운영 139,660 127,260 12,400

1.[초]특기적성교육 137,260 127,260 10,000

1.운영수당 130,580 121,080 9,500
(성립전_1추)강사비지원 자유수강권(목적)

 : 190,000원*50명=
9,500,000
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2.교육운영비 6,680 6,180 500
(성립전_1추)교재비 및 재료비 자유수강권

(목적) : 10,000원*50명=
500,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*70시간= 2,240,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)운영물품구입 : 80,000원*2회

=
160,000

2.돌봄교실운영 27,781 0 27,781

1.[초]돌봄교실운영 18,000 0 18,000

1.일반수용비 3,066 0 3,066
(성립전_1추)정수기렌탈비 : 81,800원*10

월=
818,000

(성립전_1추)도시가스비 : 140,000원*10월

=
1,400,000

(성립전_1추)공기청정기 : 84,800원*10월= 848,000

2.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*6시간*4

주*12월=
9,216,000

3.교육운영비 5,718 0 5,718
(성립전_1추)교재교구비 : 150,000원*12월

*2실=
3,600,000

(성립전_1추)방학중식비 : 5,295원*40명

*10일=
2,118,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,781 0 9,781

1.무기계약직원인건비 9,029 0 9,029 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명*3월

=
315,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 1,254,000원

*1식=
1,254,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 752 0 752 (성립전_1추)법정부담금 : 752,000원*1식= 752,000

3.유치원방과후과정운영 22,135 9,160 12,975

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 6,100 6,100 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.운영수당 5,500 5,500 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.[유]누리과정방과후과정지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)특성화강사수당 : 384,000원

*3명=
1,152,000

2.교육운영비 348 0 348 (성립전_1추)오후간식비 : 116,000원*3월= 348,000
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4.[유]유치원 방과후전담사 운영 11,475 0 11,475

1.기간제교원인건비 10,412 0 10,412 (성립전_1추)기본급 : 1,069,500원*6월= 6,417,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)교육연구비 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 56,650

원*6월=
340,000

(성립전_1추)정근수당 : 213,900원*1식= 214,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,063 0 1,063 (성립전_1추)법정부담금 : 177,130원*6월= 1,063,000

2.독서활동 8,100 8,100 0

1.독서활동운영 8,100 8,100 0

1.[초]도서구입 4,900 5,400 -500

1.도서구입비 4,900 5,400 -500 학생용도서구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]도서관운영 3,200 2,700 500

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,700 1,200 500 도서관 운영용품 : 500,000원*1식= 500,000

3.교기육성 87,472 53,700 33,772

1.교기운영 87,472 53,700 33,772

1.[초]야구부운영 85,273 53,700 31,573

1.기간제직원인건비 21,750 7,500 14,250 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.일반수용비 15,720 0 15,720
(성립전_1추)환경개선비(목적) : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

제빙기사용료 : 60,000원*12월= 720,000

3.기타공공요금 460 0 460 인터넷통신요금 : 38,300원*12월= 460,000

4.교육운영비 44,320 46,200 -1,880 훈련비및출전비 : -700,000원*1식= -700,000
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야구용품구입 : -1,180,000원*1식= -1,180,000

5.기간제직원법정부담금 3,023 0 3,023
(성립전_1추)법정부담금 : 3,023,000원*1

식=
3,023,000

2.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 2,199 0 2,199

1.교육운영비 2,199 0 2,199
(성립전_1추)용품구입비 : 219,900원*10회

=
2,199,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)다문화 이해교육 : 50,000원

*2시간*8학급=
800,000

(성립전_1추)다문화학생 기초학력지원 : 

200,000원*5명=
1,000,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)다꿈요리체험교육 재료비 : 

5,000원*140명=
700,000

(성립전_1추)학급별 다문화교육프로그램운

영 : 200,000원*8학급=
1,600,000

(성립전_1추)다문화학생 기초학력지원교재

구입 : 40,000원*5명=
200,000

(성립전_1추)다꿈 공동체 놀이교육 교구구

입 : 50,000원*8종=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다꿈교육 교직원 협의회 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

5.교육활동 지원 52,159 23,138 29,021

1.교무업무 운영 8,130 9,350 -1,220

1.교무학사운영 8,130 9,350 -1,220

1.[초]교무학사운영 630 1,050 -420

1.교육운영비 630 1,050 -420
교육과정운영계획서제작 : -420,000원*1식

=
-420,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 2,900 3,700 -800

1.일반수용비 400 1,200 -800
교육과정워크숍차량임차료 : -800,000원*1

식=
-800,000

2.여비 2,500 2,500 0

5.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0
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2.생활지도운영 13,970 5,790 8,180

1.학생생활상담지도 6,580 0 6,580

1.[초]배움터자원봉사자 6,580 0 6,580

1.운영수당 6,580 0 6,580
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

140,000원*47주=
6,580,000

2.학교폭력예방 3,360 1,760 1,600

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,360 1,760 1,600

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,000 400 1,600 운영물품 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육 학급

운영비 : 200,000원*8학급=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육 또래

활동운영비 : 400,000원*1식=
400,000

3.학생안전교육 4,030 4,030 0

1.[초]안전교육 4,030 4,030 0

1.교육운영비 4,030 4,030 0

3.연구학교 운영 22,061 0 22,061

1.연구학교운영 22,061 0 22,061

1.[초]원도심학교운영 22,061 0 22,061

1.운영수당 7,536 0 7,536
(성립전_1추)메이커교육 강사수당 : 

50,000원*8시간=
400,000

(성립전_1추)창의적체험활동 동아리 강사

수당 : 40,000원*8명*20시간=
6,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사수당 : 

200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)학부모교육강사수당 : 

136,000원*1식=
136,000

2.교육운영비 13,725 0 13,725
(성립전_1추)체육대회운영비 : 5,000원

*150명=
750,000

(성립전_1추)메이커교육운영비 : 20,000원

*150명=
3,000,000

(성립전_1추)생태교육운영비 : 10,000원

*150명=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습차량임차료 : 

400,000원*6대*1회=
2,400,000

(성립전_1추)주제통합체험학습비 : 

3,675,000원*1식=
3,675,000

(성립전_1추)학생자치운영비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)수업지원운영비 : 200,000원

*8학급=
1,600,000

(성립전_1추)학생상담물품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000
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(성립전_1추)학부모교육운영 : 200,000원

*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.학습지원실 운영 5,598 5,598 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 5,098 5,098 0

1.[초]학교정보화지원 5,098 5,098 0

1.일반수용비 5,098 5,098 0

5.교육여건 개선 2,400 2,400 0

1.교육환경개선 2,400 2,400 0

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 93,026 94,796 -1,770

1.학교기관 운영 42,912 44,682 -1,770

1.부서기본운영 29,632 31,402 -1,770

1.[초]교장실운영 9,620 9,620 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,460 10,230 -770

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,110 2,880 -770 출장여비 : -770,000원*1식= -770,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 10,552 11,552 -1,000

1.일반수용비 4,332 4,332 0
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2.여비 5,720 6,720 -1,000 출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,280 13,280 0

1.[초]유치원 시설장비유지 10,070 10,070 0

1.일반수용비 3,871 3,871 0

2.전기요금 5,269 5,269 0

3.상하수도료 350 350 0

4.기타공공요금 580 580 0

2.[초]유치원운영 3,210 3,210 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 450 450 0

4.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 48,114 48,114 0

1.학교시설장비유지 48,114 48,114 0

1.[초]공공요금및제세공과금 27,039 27,039 0

1.전기요금 17,173 17,173 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,366 6,366 0

2.[초]시설관리용역 12,745 12,745 0

1.일반수용비 12,745 12,745 0

3.[초]시설일반관리 7,830 7,830 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 7,030 7,030 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 696,355 508,752 187,603
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